Graviterque eam rem pertulerunt] V. C. tulerunt ; & paulo post : Interjectisque aliquot diebus.

Portis sese foras erumpunt] Simili modo dixit Varro Marciopore : Ventique frigidi se ab axe eruperant, &c. & Virgilius Georg. lib. i.

Aut ubi sub lucem densa inter nubila sese.

Diversi erumpunt radii.

Sed muro, sagittis, tormentisque fugientes persequi prohibentur] Puto legendum, sed ex muro, sagittis, &c. & paulo post pro, majori cum fiducia, scribendum, majorique fiducia.

Sed, ut superioris temporis contentionem nostri omnem remiserant, ita pristini diei casu, &c.] Videtur legendum : Sed ut superiore tempore contentionem, &c. ita pristini diei casu, &c. nam supra dixit : Nostri pristini diei perfidia incitati. Sed die proximi dixit M. Cato in oratione contra Furium, referente Agellio libro x. cap. xxiv.

Excisis, & coniectis] V. C. convectis, & ita ex conjectura legebat Octavius Pantagathus ; & paulo post idem v. c. habet : Atque ille congestitius ex materia fuerat agger.

Adversus plutei objectu] Supra dixit : Tantum adversus in latitudinem patebat. Quo loco, ut hic, adversus positum est, pro a fronte.

Ut nullius perfidiae, neque eruptioni locus esset] Videtur legendum : Ut nullus perfidiae, neque eruptioni locus esset.

Cum pene inædificata in muris ab exercitu nostro moenia viderentur] Ita est in v. c.

Qui fiduciarum operam obtineret] Fiduciarum opera quid sit, quærendum. Fortasse vero pro, operam, scribendum esset, provinciam. Nam error ex similitudine verborum, operam, & prociam, fieri potuit. Livius certe lib. xxx. aliquid tale dixit, cum ait : Philippus magis de Argis, quam de Corintho sollicitus, optimum ratus Nabidi eam Lacedæmoniorum tyranno, velut fiduciarum dare, ut victori sibi restitueret ; si quid adversi accidisset, ipse haberet. Fiduciarum regnum dixit Hirtius lib. iv. de bell. Alexand.

Hæc omnibus referebat sermonibus] V. C. ferebat ; & post : Magna esse in spe, atque expectari. Sed fortasse rectius esset : Magnam esse spem, atque expectationem.

Atque hæc ad eum latius atque inflatus Afranius

T t

nus

nus perscribemat] Infra lib. III. Proelio, inquit, ad Dyrrachium facto, larius inflatusque multo quam res gesta erat, fama percrebuerat. Ex Cicerone vero in R. ullum II. videtur apud Cæsarem utroque loco, elatius, scribendum, non, larius. Ciceronis verba sunt: Quibus illi rebus elati & inflati.

Hæc te certis nuntiis] V. C. habet: Hæc secretis nuntiis; & paulo post: Quibus rebus perterritos cives Romanos. Item: HS. CLXXX. Sed mendose. Fortasse vera lectio esset: HS. centies nonagies.

Qui verba atque orationem adversus Rempubl. habuissent] Non placet conjectura docti viri, qui putat, adversus Pompejum, legendum esse, pro, adversus Remp. Nam ipse Cæsar paulo post ait: Bona restituit iis, quos liberius locutos hanc pœnam tulisse cognoverat, &c. Supra vero dixit coactos esse cives Rom. polliceri & pecuniam & frumentum ad Rempubl. administrandam; unde eos, qui liberius adversus eam Reipubl. administrationem locuti fuissent, bonis esse multatos.

Quas Cæsari esse amicas civitates] Totus hic locus ita legitur in v. c. Quas Cæsari esse amicas civitates arbitratur, iis graviora onera injungebat, præsidiaque eo deducebat: qui verba, atque orationem adversus Remp. habuissent, eorum bona in publicum addicebat, & judicia in privatos reddebat, &c. Pro, reddebat, vero, legebat Pantagathus, edebat.

Provinciam omnem in sua & Pompeii verba per jusjurandum adigebat] V. C. non habet, dictionem, per, & certe ab imperitis videtur adjecta. Diximus autem supra quid sit jurare in verba Imperatoris, & adigere jusjurandum.

Ut secum duas legiones Gadis conferret] V. C. habet, duabus legionibus, & ita plane legendum.

Deductis tribus in arcem oppidi cohortibus a Varrone] Deductis, hic positum est pro, introductis. Alibi pro, educis, ut lib. III. Itaque uno tempore præsidis omnibus deductis, & oppugnatione dimissa.

Tanta ac tam secunda in Cæsarem voluntas provinciae reperiebatur] Cum in v. c. sit: Tanta ac tam secunda in Cæsarem voluntate provinciae, &c. suspicari possemus verbum, reperiebatur, adjectum esse; quod item debebat etiam Faernus.

Insulamque Cæsari servarent] Usitatus esset, si, reservarent, scriberetur.

Sibi consilium capturus] Videtur legendum: Se sibi consilium capturos. Paulo post vetus quidam liber habet: Hispalim recepit. In meo tamen vetustissimo est, Hispali.

Se in Italiam venturum promississet] Faernus legebat ex v. c. Se in Italiam venturum pronunciasset. Quidam tamen addunt Ilipam, adjuvante lectionem Plinio, qui lib. III. cap. I. habet, Oppida Hispalensis conventus Celtica, Axatiara, Arruci, Menoba, Ilipa cognomine Italica Strabo lib. III. *μετὰ δὲ ταύτης ἰταλικῆς ἢ καὶ ἰλιπῆς ἐπὶ τῷ ἴβερῳ.* Sed videtur apud Cæsarem legendum: Quibus rebus perterritus Varro, cum itinere converso equites Italiam præmisisset, certior a suis factus est, præclusas esse portas, &c. nec enim ab aliis certior fieri potuit, quam ab iis, quos præmisisset.

Civibus Romanis] Cives Romanos dicit con-

ventus Cordubæ; ut Hispalensis conventus dixit supra, cum ait: Quod ejus factum adeo ejus conventus cives Romani comprobaverunt, &c.

Tributis quibusdam publicis privatique præmiis] Ita v. c. meus, nisi quod poplicis antique habet, pro, publicis. Sed, publice privatimque legendum esset, ex Dione, qui habet lib. XLII. *ἐπίμειστέ καὶ ἰδία καὶ κοινὴ πολλοὺς, καὶ τοῖς γε Γαδειρεύσι πολιτείαν ἀπαύσαν ἔδωκεν.* & ex loco inferiore, in quo est: Eadem ratione privatim publiceque quibusdam civitatibus habitis honoribus.

Quæ ex fano Herculis collata erant in privatam domum] Supra dixit: Pecuniam omnem, omniaque ornamenta ex fano Herculis in opidum Gadis contulit.

Provinciae Q. Cassium præfecit] Dio lib. XLII. *τὸ μὲν ἔδωκε τῶν Γαδειρέων τῷ Λογγίνῳ τῷ Καρσίῳ προσέταξεν, ἐπειδὴ σωήθης ἐν τῆς ταμίας, ὡς ὑπὸ τῷ Πομπηίῳ.*

Seseque Dictatorem dictum a M. Lepido Praetore] De hac re ita Dio lib. XLII. *ἐν ὁδῷ δὲ ἔτ' ὄντ' αὐτῷ, Μάρκος Αἰμίλιος Λέπιδος, οὐτ' ὁ καὶ ἐν τῇ τριμνησίᾳ ὕστερον γενόμενος, τῷ τε δήμῳ σπεύδουσα στρατηγῶν, Δικτάτωρ τὸ Κούταρα προχειρίσασθαι, καὶ ὡς εἶπεν αὐτὸν παρὰ τὰ πάτρια.*

Labefacta magna parte muri] Quid si legamus? Labefactio magna ex parte muro. Paulo post v. c. habet: Quæ jussu Bruti, non, missu.

Etiam ab initio] V. C. Et jam ab initio, &c. Duas autem legiones dicit, quas a Cæsare Curio acceperat ex quattuor, ut lib. I. habetur.

Biduoque & noctibus tribus] Simili modo dixit Plinius lib. XIV. cap. XXII. Quod biduo duabusque noctibus perrotationem continuasset, &c. Unde non est necesse mutare hanc lectionem in, biduoque & nocte in navigatione consumptis, ut quidam fecerunt, suspicati præpositionem in, mutatam esse a librario in III. unde factum sit tribus.

Appulit ad eum locum] V. C. appellit; & paulo post videtur legendum, a Clupea, non, a Clupeis. Sic enim apud Geographos omnes, & apud Cæsarem ipsum infra, ubi est: x. navibus longis a Clupea præstolans, &c. & ita habet Hirtius lib. V. de Bello Africo, licet ibi in v. c. sit, a clupeis, ut hic.

Habetque non incommodam æstate stationem] Verbum, æstate, videtur abundare: legendumque post, quæ duobus, &c.

Hunc secutus M. Rufus Quæstor] Hujus M. Cæli Rufi mentionem fecit Cæsar lib. I. Ædilis autem pl. cum esset, initio belli civilis cum Antonio & Curione ad Cæsarem profugit. Igitur eo anno Ædilis etiam a Cicerone dictus, hoc vero Quæstor a Cæsare appellatus, sequenti Prætor designatus, in eo magistratu occisus est.

Navibus x. quas præsidio onerariis navibus Curio ex Sicilia eduxerat] Ut locus suæ integritati restitueretur, una est vox addenda, altera tollenda, atque ita legendum: Navibus longis XII. quas præsidio onerariis Curio ex Sicilia eduxerat. Sic enim infra habetur: Interim adventu longarum navium Curio pronuntiare onerariis navibus jubet, &c. Item lib. III. Cum Cæsar omnino XII. naves longas præsidio duxisset, &c. præsidio scilicet, onerariis, qui-

quibus naves longæ præsidio ducuntur. Itaque Ap-
pianus lib. II. ita de hac re ait: *Κουρίων δὲ ὕ τῶν
Καίτηρ ὅ αὐτοῖς ἐν Σικελίᾳ ἐπέπλει δύο τέλει
στρατοῦ, καὶ ναυσὶ δυοκαίδεκα μακρῶν, καὶ ὀλίγαι
πολλῶν.*

C. Caninium Rebilum] V. C. addit dictionem
ibi, ut sit: Ibi C. Caninium Rebilum. Item castra
Cornelia in uno codice est, pro, Corneliana, quo-
modo habet Plinius, Mela, & Ptolemæus.

Paulo amplius passus mille] V. C. passuum
mille, & post, longe, non, longius.

Equitesque committunt prælium] Copula, que,
videtur abundare. Quod autem dicit paulo post:
Iidem ordines, manipuli, &c. tantundem est,
ac si dixisset: Iidem Tribuni, Centuriones, ha-
sti, principes.

Ne primam Sacramenti, &c. memoriam depo-
nerent] V. C. habet: Ne primi sacramenti, &c.
Sic etiam infra: Et prioris sacramenti mentionem
faciunt.

A quibus in contumeliam perfugæ appellaren-
tur. His pauca ad spem largitionis addit] Totus
hic locus in v. c. sic legitur: A quibus contumelia
perfugæ appellarentur. Huc pauca ad spem largi-
tionis addidit.

Et ad id, quod ab alio audierat, sui aliquid ti-
moris addebat] Videndum an vox, timoris, adje-
cta sit.

Civile bellum, genus hominum quod liceret li-
bere facere] Videtur legendum sine dubio: Quod
liberet, licere facere, & sequi quod vellet. Sic enim
est in meo vetustissimo codice, pro, vellent. Tacit-
us lib. XVIII. Gnarus civilibus bellis plus militi-
bus, quam ducibus licere.

Mutaverat consuetudo] Licet verbum, muta-
verat, non ineptum efficiat sensum, videndum ta-
men an rectius sit, minuerat. Sic enim Hirtius lib.
VIII. locutus est, cum ait: Ac jam consuetudine
diligentia minueretur. Deinde v. c. habet: Qua of-
ferrentur.

Municipia etiam diversis partibus conjuncta]
Non improbamus receptam lectionem. Sed cum in
v. c. sit: Municipia etiam adversis partibus con-
juncta, &c. videndum an rectius sit: Municipia ex ad-
versis partibus conjuncta, ut ad Marsos & Pelignos
referatur, qui Pompeianarum partium primo fue-
rant.

Neque enim ex Marsis Pelignisque veniebant]
Locus multis mendis, ut videtur, perturbatus, ali-
qua ex parte restitui potest. Si ita legatur: Nam-
que ex Marsis Pelignisque veniebant, qui superio-
re nocte centuriones commilitesque, quin & non-
nulli graviores sermones militum vulgo durius ac-
cipiebantur, &c. Illud, namque, itemque ver-
bum, accipiebantur, habet v. c. Proxima vero no-
cte centuriones Marsos duos ex castris Curionis
cum manipularibus suis viginti duobus ad Attium
Varum venisse, supra dictum est.

Nam neque prudentes] Faernus ex v. c. lege-
bat, pudentes; & paulo post: Quod illis licentiam
timor augeat noster, his studia diminueat, sed legi
etiam potest: Quod illis licentiam timor augeat,
his suspicio studia diminueat, &c. Reddit enim ra-
tionem, cur non oporteat pudentes suspicari sibi

parum credi, ne scilicet talis suspicio illis studia di-
minuat. Verum nimis longe a lectione veterum li-
brorum discedere non debemus.

Quo minorem] V. C. Qua minorem; & paulo
supra: Quanto hæc dissimulari, aut occultari, &c.

Aut pudore, aut metu tenentur] Simili senten-
tia usus est supra lib. I. cum dixit: At lucem mul-
tum per se pudorem omnium oculis, multum etiam
Trib. Mil. & Centurionum præsentiam afferre.

Neque tanti timoris, ut ipse deficiam] Videtur
legendum, ut spe deficiam. Quod alii etiam nota-
runt.

Provinciamque Siciliam] V. C. non habet par-
ticulam, que, & certe abundat. Item paulo post
abundat particula, &, quam nec v. c. habet. Sed
edit: in eorum potestatem veniatis.

At credo, si Cæsarem probatis, in me offenditis,
qui de meis in vos meritis præjudicaturus non sum]
Ita legitur hic locus in v. c. sed particula, si, potest
videri adjecta, si legamus, in me offenditis. Offen-
dendi autem verbo usus est Cæsar infra lib. III. &
Cicero pro Milone, cum ait: Quæ si vos capit
oblivio, aut si in me aliquid offenditis, cur non id
meo potius capite luitur, quam Milonis? Liber
Faerni habet: At credo, si Cæsarem probatis, me
offenditis.

Ducenas onerarias naves adduxerim.] Videtur
legendum, abduxerim; & paulo post: Corfinien-
sem ignominiam, Italiæ fugam, Hispaniarum dedi-
tionem, Africi belli præjudicia sequimini? Nam
particula, an, pluries repetita, videtur ex postre-
mis syllabis verborum quæ antecedunt adjecta. In
veteri quidem codice apud me habetur: Corfinien-
sem ignominiam in Italiæ fuga, an Hispaniarum
deditionem in Africi belli præjudicia sequimini? Ut
videri possit recepta lectio, quam retinebat Faer-
nus, non omnino improbum sensum habere.

Consensu suo constituit Curio] Faernus ex v. c.
legebat: Consensu suorum constituit Curio.

Non ita magno, aut difficili & arduo ascensu]
Faernus legebat: Non ita magno, at difficili, &c.
nam sequitur: Adjacent impeditæ valles, ut in
ascensu nisi sublevati a suis, &c. Fortasse autem,
magna, pro magno, rectius esset, dixit enim su-
pra: Atque valle non magna interjecta. Paulo post
pro, committeretur, v. c. meus habet, committe-
rent. Alius liber, committeret; quod fortasse re-
ctius est.

Sed amissis equis] V. C. & Faernus, admissis.
Et paulo post: Sed præoccupatus animus Attia-
norum militum timore & fuga, & cæde suorum,
nihil de resistendo cogitabat, &c. pro eo quod in
vulgatis est: Sed præoccupatis animis, &c. cogi-
tabant.

Priusquam telum abiici possit] Faernus lege-
bat, adigi, pro eo quod in v. c. est adici, unde ad-
ici alii fecerunt. Sed sive abiici, sive adigi legatur,
utrumque rectum est. Nam Cæsar ipse utroque ver-
bo usus est: Abiicere quidem usurpavit supra,
cum dixit. Monet ut tragulam ad amentum deliga-
ta intra munitiones castrorum abiiciat; & infra
cum ait: Omnisque ejus instructus exercitus, telis
ex vallo abjectis, protegí posset. Adigere autem
alibi; & lib. III. cum inquit: Ut telum, tormen-
tum-

tumve missum adigi non posset. Reperitur item apud Cæsarem adicerent, quod ex adicerent factum videtur ex antiqua scriptura, c, littera, pro, g, posita, ut CESSIT, pro, GESSIT.

Ubi ille sæpius appellatur] V. C. appellatus; & paulo post: Hac fugientium multitudine.

Circiter sexcentis interfectis, atque vulneratis] Diximus alias in v. c. apud me, scriptum esse: Circiter DC. interfectis ac ∞ vulneratis, quæ scriptura confirmatur loco Appiani ex lib. II. in quo est: Μάχης δὲ καρτερᾶς γενομένης, Κουρίων μὲν εἰς ἀνὴρ ἔπεσε, Οὐάρου δὲ ἑξακόσιοι, καὶ κατετρώθησαν ἔτι πλείοις. Et fortasse pro, ac ∞ vulneratis rectius esset, at ∞ vulneratis. Sed nihil temere mutandum.

Minus v. & xx. millibus longe ab Utica abesse] Videndum an vox, longe, adjecta sit.

Nihil contra se Regem ausurum existimabat] V. C. habet, nisurum; & paulo post: Quæ paucis equitibus pares esse non potuerint?

Capti homines, equitesque producebantur] Videtur legendum: Capti homines, equique producebantur.

Itinere totius noctis confecto] V. C. meus habet, confecti; quæ scriptura confirmatur loco Dionis ex lib. xli. in quo est: Ὅδὲ Κουρίων, καὶ τοῖ τῶν στρατιωτῶν καὶ ὑπὸ τῆς πορείας καὶ ὑπὸ τῆς ἀγρυπνίας τεταλαιπωρημένων, εἰς χεῖρας σφίσι παραχρήμα ἦλθε.

Ad spem morabatur] V. C. ab spe. Sed utrumque videtur abundare.

Elephantisque xl. lentius subsequitur] V. C. Elephantisque lx. & paulo post: Ne militibus quidem, ut defessis, &c. Item: Sed ii erant numero cc. reliqui in itinere constiterant; hi quancunque in partem, &c.

Sed neque longius fugientes prosequi] Prosequi hîc, ut alibi apud Cæsarem, positum est pro, persequi; paulo post legendum omnino, aversos, non, adversos; nam circumventi ab equitibus erant.

Unam, ut in reliquis rebus, spem reliquam] V.

C. Unam, ut in miseris rebus, spem reliquam, &c. & ita sine dubio legendum.

At Curio nunquam se amisso exercitu, quem a Cæsare fidei suæ commissum acceperit, in ejus, &c.] Ita v. c. In aliis deest vox, suæ.

Reliqui hoc timore] V. C. ob timorem. Et paulo post habet idem v. c. lembunculi, pro, lenunculi; lenunculi tamen est in meo v. c. Et in veteri item apud me scriptio Lenuncularius, ut videtur a lenunculo: Q. CAECILIO. Q. L. NICANORI LENUNCULARIO. R. TIB. Q. CAECILIVS. ANOPTES. TABVL. R. TIB. S. T. T. L. Lenunculus item reperitur apud Plautum, & Sallustium histor. lib. II. citante Nonio: Primo, inquit, incidit forte per noctem in lenunculo piscantis. Sic enim legendum putamus, non ut vulgo habetur: Indicit forte super noctem, &c. Marcellinus etiam lib. XIV. & XVI. habet lenunculum. Verum Tacitus lib. XIV. Lembunculum appellat; cum ait: Nando deinde occursum lembunculorum Lucrinum in lacum vesta. Glossarium vero, lemunculum edit, & interpretatur σκαφίδιον. Itemque Agellius lib. x. cap. xxv.

Aut naves adnare possent] Videtur legendum: Aut ad naves adnatare possent. Sic Hirtius lib. IV. Atque ad eas, quæ longius constiterant, naves adnatavit.

Missis ad Varum noctu legatorum numero centurionibus] Numero videtur hîc positum, pro, loco, ut numero deorum colere dixit Cicero, pro deorum loco, in Verrem lib. v. utrumque Cicero junxit, cum ait: Numero & loco hostium duci. Sed v. c. habet: Missis ad Varum noctu legatis cum centurionibus: ut cum supra Cæsar dixerit (Tribuni & Centuriones legatos ex suo numero ad Cæsarem mittunt) fortasse hîc legi possit: Missis ad Varum noctu legatis ex centurionibus, &c.

Ipse equo in oppidum vectus] Placeret, in vectus. Cicero de Provinciis Conf. si in Capitolium invehit victor gestiret; & lib. VI. de Rep. Sed cum eris curru in Capitolium invehit. Item Livius lib. XIV. Ut iis, quod die triumphantes urbem invehentur, imperium esset. Paulo post v. c. habet: diebusque post paucis, &c. sine dictione æque.

Ad Librum Tertium de Bello Civili.

CONSULES creantur Julius Cæsar, & P. Servilius] Suspicio nomen Julius adjectum esse; nam Cæsar cum de se loquitur, non solet illud ponere. Et fortasse cum scriptum esset, Consules creantur ipse, & P. Servilius, aliquis ad verbum ipse, addidit, Julius Cæsar. Appianus lib. II. de Bello civil. ὑπάτοις ἀπέφλωεν ἑαυτὸν καὶ Σερούλιον Ἰταυρικόν. Sed ibi mendose Πομπηίου legitur pro Σερούλιον.

Is enim erat annus, quo per leges Consulem ei fieri licebat] Leges designat tum veteres, tum novam Corneliam, qua L. Sulla odio C. Marii, qui septies Cos. fuerat, veteres renovaverat, ut scribit Appianus lib. I. de Bell. civil. Veteres autem leges, quibus erat cautum, nequis eundem magistratum, intra quinquennium gereret, refert Livius lib. VII.

cum ait: Præter hæc invenio apud quosdam L. Genucium Trib. pl. tulisse ad populum, ne fœnerati liceret. Item aliis plebiscitis cautum, nequis eundem magistratum intra decem annos caperet, nec duos magistratus uno anno gereret. Cum vero multum, ut ex Fastis consularibus apparet, his legibus per populum soluti, intra decem annos sæpe bis, aut etiam ter eundem magistratum gessissent (quod ex epitome quoque Liviana lib. VI. constat, in qua est: Delatus est ultro Scipioni Africano a S. P. Q. R. consulatus, quem cum ille capere ob legem, quæ vetabat quenquam intra decem annos iterum Consulem fieri licere, minime vellet, sicuti priore consulatu, legibus est solutus) lex Cornelia a Sulla lata est, qua veteres leges revocavit.

Cum fides tota Italia esset angustiior] Simili modo

do Cicero angustias rei familiaris, angustias pecuniarum, item Aenarii angustias dixit Plautus fidem sublestam usurpavit in Bacchidib. cum ait: Lingua factiosi, inertes opera, sublesta fide; & in Perta: Nam ad paupertatem si adnigrent infamiam, gravior paupertas fit: fides sublestior. Tacitus lib. xvii. afflictam fidem dixit, cum inquit: Multi afflictam fidem in pace, ac turbatis rebus alacres. Suetonius dixit labefactatam: Rediit, inquit, certe nihilo opulenter, & qui prope labefactata fide omnia praedia fratri obligasset. Caesar igitur fidem tunc angustiorum fuisse tota Italia dicit, non tamen concidisse, ut dixit Cicero pro lege Manilia, cum inquit: Nam tunc, cum in Asia res magnas permulti amiserunt, scimus Romae solutione impedita, fidem concidisse: non enim possunt una in civitate multi rem atque fortunas amittere, ut non plures secum in eandem calamitatem trahant; & lib. ii. de Officiis: Nec enim ulla res vehementius Remp. continet, quam fides, quae nulla esse potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum.

Ut arbitri darentur] Expressit antiquam formulam legum xii. tabularum, in quibus est: Praetor arbitros tres dato. Appianus lib. ii. de Bello civili videtur ad hunc locum respiciens *τιμητάς* appellasse, cum ait: *Τὰς μὲν οὐκ ἀποκοπὰς ἔδωκεν, τμητάς δὲ τῶν ὠνίων ἀπέφηνεν, οἷς ἔδει τοὺς χρήσας τοῖς δανείσασιν ἀντὶ τῶν χρημάτων δίδουσι.*

Per eos fierent aestimationes] Magis placeret, per quos fierent aestimationes; nam librarii saepe in eo peccant, ut eos scribant, pro, quos. In xii. tamen est: Praetor arbitros tres dato, eorum arbitrio, &c. De hac autem re ita Suetonius scribit in Caesare cap. xlii. De pecuniis mutuis, disiecta novarum tabularum expectatione, quae crebro movebatur, decrevit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per aestimationem possessionum, quanti quaeque ante civile bellum comparassent: deducta (vel ut nos emendamus, deducto de summa aëris alieni, si quid usurae nomine numeratum, aut perscriptum fuisset, qua conditione quarta pars fere crediti deberibatur.

Timorem novarum tabularum] Timebant enim creditores, ne primis tabulis abolitis, novae conficerentur, quod nisi in rerum omnium perturbatione fieri non consuevit. Sallustius in Catilinæ bello: Tunc Catilina polliceri coepit tabulas novas, proscriptionem locupletium; & Cicero lib. ii. Offic. Tabulae novae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, & eum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Graeci *πρωτὰ ἄρχειν* vocant tabulas novas. Plutarchus in Caesare: *καὶ πρωτὰ ἄρχειν τινὶ τόκων τοὺς χρεωφειλέτας ἐκούφιτεν.*

Illis temporibus quibus in urbem praedia legionum Pompejus habuerat] Faernus pro, in urbem, ut est in v. c. legebat, ad urbem, ex loco simili lib. i. in quo de his legionibus, ut ipse putabat, scriptum sic est: Ne ad ejus periculum reservare & retinere eas ad urbem Pompejus videretur. Sed videtur legendum, in urbe, ut quidam codices habent, una tantum litera detracta, intelligendumque de eo praedio, quo propter eadem Milonis Pompejus circa omnes Fori aditus, ut scribit Pædianus, disposito, legem tulit de ambitu. Asconii verba sunt

hæc ex argumento Milonianæ: Et cum tractata ea res esset in Senatu, facta in Bibuli sententiam Senatusconsulto, Pompejus ab Interrege Ser. Sulpicio v. Kal. Mart. mense intercalari Col. creatus est, statimque consulatum iniit. Deinde post diem tertium de legibus novis ferendis retulit: Duas ex S. C. promulgavit; alteram, de vi; alteram de ambitu, poena graviore & forma judicii brevior, &c. & post: Euntibus ad tabellam ferendam postero die iudicibus, qui fuit iudicii primus a. d. iii. Id. Apr. clausa fuerunt tota urbe tabernæ, praedia in Foro, & circa omnes Fori aditus Pompejus disposuit: ipse pro Aenario, ut pridie consedit, septus delecta manu militum.

Quae iudicia aliis audientibus iudicibus, aliis sententiam ferentibus] Omnino deesse videtur vox, testes, & illud, iudicibus, vel abundat, vel certe post verbum ferentibus reponendum; ut sit: Quae iudicia aliis testes audientibus, aliis sententiam ferentibus iudicibus, singulis diebus erant perfecta, &c. Citati deinde testes (inquit Pædianus loco supra citato) secundum legem, quae ut supra diximus, jubebat ut prius quam causa ageretur, testes per triduum audirentur, dicta eorum iudices obsignarent, quarta die adesse omnes in diem posterum iuberentur, iudices protinus sessum irent, tum ad dicendum accusator duas horas, reus tres haberet, reusque eodem illo die iudicaretur.

Qui se illi in otio civilis belli obtulerant] Videtur legendum: Quod se illi initio civilis belli obtulerant, si sua opera uti vellent, &c. nam voces, in bello, abundant. Causa igitur fuit, cur Caesar condemnatos lege Pompeja restitui curarit, quod scilicet eorum opera, & si usus non sit, perinde tamen aestimabat, ac si usus esset, quoniam sui fecissent potestatem. Sic enim legendum, non, sufficissent; itemque perinde, non, proinde. Cicero lib. xiii. epist. xlvii. ad Atticum. Erat in consulatu petitione mihi pollicitus, si quid opus esset, quod ego perinde tuebar, ac si usus essem, &c. Caesar autem eorum, quos restituit, opera, licet ipse per se, ut dicit, usus non sit, per Curionem tamen in Sicilia usus est. Cicero lib. x. epist. iv. ad Atticum hæc a Curione audisse scribit: In primis nihil esse certius, quam ut omnes, qui lege Pompeja condemnati sunt, restituerentur, itaque se in Sicilia eorum opera usurum, &c. Usus est igitur, ut diximus per Curionem.

Statuerat enim hos prius] Prius hic pro, potius positum videtur, ut apud Cornelium Balbum ep. xxvi. lib. ix. ad Atticum, in qua est: Praestabo Caesarem prius tuae dignitatis, quam suae utilitatis rationem habiturum.

In praecipiendo populi beneficio] Quidam legunt in praecipiendo, Liviano adducti exemplo ex lib. vi. in quo est: Non praecipiam gratiam publici beneficii. Sed Cicero lib. iii. de offic. praecipere Collegis & Tribunis popularem gratiam, dixit.

Et legiones xii. Ita v. c. & recte, licet quidam vii. reponant. Nam Appianus lib. ii. de Bell. civil. habet xii. cum ait: *ἠὲ δὲ ἐς τότε Κάϊσαρ μὲν δέκα τέλη πεζῶν, καὶ κελτῶν ἵππεῖς μύριοι.*

Ut anguste xv. millia legionariorum militum, & d. equites transportare possent] Erratum videtur

a li-

a librariis, ut sæpe fit, in notis numerum legionariorum militum indicantibus, id quod apparet vel ex eo maxime, quod sequitur: Atque eæ ipsæ copiæ hoc in frequentiores imponuntur, quod multi Gallicis tot bellis defecerant, longumque iter ex Hispania magnum numerum deminuerat. Scribendum igitur: Ut anguste VII. legiones, & DC. equites transportare possent. Hanc scripturam confirmat Cæsar ipse, qui paulo post sic ait: Pridie Non. Januar. naves solvit, impositis, ut supra demonstratum est, legionibus XVII. Item Appianus libro supra citato, cum inquit: Ἐθὺς ἐπὶ τῷ θάλατταν ἦγεν ἀπὸ τῆς βήματος πέντε πεζῶν τέλη, καὶ ἰππέας λογαδᾶς ἑξακοσίας, &c. καὶ δύο τελεῶν ἐπελθόντων ὅδε καὶ τὰδε ὠροσλαβῶν, ἀνήγετο χειμῶν ἐπὶ ὀλ. καδῶν. Plutarchus vero in Cæsare, ommissis duabus legionibus, quas supervenisse dicit Appianus, v. tantum edit legiones, & DC. equites. Sic enim ait: ἰππέας ἔχων λογαδᾶς ἑξακοσίας καὶ πέντε τάγματα.

Hoc unum inopia navium Cæsari ad conficiendi belli celeritatem defuit] Videndum an voces inopia navium, sint adjectæ χολικτικῶς; nam alibi dixit: Equites cursum tenere, atque insulam capere non potuerunt. Hoc unum ad pristinam fortunam Cæsari defuit.

Atque eæ ipsæ copiæ hoc infrequentiores imponuntur] Vox, copiæ, videtur abundare, adjecta fortasse ab eo, qui vocem, legiones, in legionarios milites mutavit. Has vero copias dicit VII. illas legiones, quas deminutas attritasque numero ob eas causas, quas memorat infra, infrequentiores imposuisse ait. Idque verum esse vel ex eo intelligitur, quod ad has VII. legiones adjunctis aliis IV. ab Antonio postea adductis, nihilominus in acie Pharsalica XXII. tantum hominum millia habuit, ut infra Cæsar ipse scribit.

Pompejus anni spatium] V. C. & Faernus, annuū spatium. Pro eo vero quod in vulgatis est (Quod vacuum a bello, atque ab hoste otiosum fuerat) libentius legerem: Quod vacuum & otiosus, &c. ut non ad tempus, sed ad ipsum Pompejum referatur.

Regibusque omnibus & dynastiis] Ita v. c. pro eo, quod alii reponunt, regionibusque omnibus. Cicero Philipp. lib. XI. itemque si cæteri reges, tetrarchæ, dynastæ fecissent.

Societates earum provinciarum] Societates designat vestigialium, quas Publicani contrahebant, de quibus ita Tacitus lib. XIII. Eodem anno crebris populi flagitationibus, immodestiam publicanorum arguentis, dubitavit. Nero an cuncta vestigialia omittere juberet; idque pulcherrimum donum generi mortalium daret. Sed impetum ejus, multum prius laudata magnitudine animi, attinere Senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus, quibus Resp. sustineretur, diminuerentur: Quippe sublatis portoriis sequi (ita enim legendum, non sequens) ut tributorum abolitio exposlaretur: plebasque vestigialium societates (sic enim legimus, non, necessitates, ut quidam reposuerunt) a Consulibus & Tribunis pl. constitutas acri etiam tum populi Rom. libertate (ita enim hujus loci postrema verba sunt scribenda.) Societates autem dicuntur etiam corpora ipsa, & collegia, quibus qui præerant, vocantur Magistri Societatum.

Unam ex Sicilia veteranam] Videndum an ex Cilicia sit scribendum, quod infra Ciliciensis hæc ipsa legio appelleretur his verbis: Ciliciensis legio conjuncta cum cohortibus Hispanis, quas transfugas ab Afranio docuimus, in dextro cornu erat collocata. Eandem designat, ut videtur, Lucanus lib. VII. cum ait:

At mediū robur belli fortissima densant
Agmina, quæ Cilicum terris deducta tenebat
Scipio, &c.

Et fortasse hac ipsa legione Cicero superiore anno, cum proconsulari potestate Ciliciam obtineret, usus est. Quo fit ut ex Cilicia magis, quam ex Sicilia legendum putem; quamvis sciam M. Catonem ex Sicilia legionem unam adduxisse.

Quam factam ex duabus Gemellam appellabat] Gemellæ legionis nomen frequens est in veteribus lapidum monumentis, atque ejus appellationis rationem hanc affert Dio lib. LVIII. quod ex reliquiis plurium legionum esset compacta. Dionis verba sunt hæc: Τα δὲ καὶ ἑτέροις τισὶν ὑπὸ τε αὐτῶ ἐκείνου, καὶ ὑπ' ἄλλων αὐτοκρατόρων ἀνεμίχθη, ἀφ' οὗ περ καὶ Δίδυμα ὀνομασθέντων νομισαί.

Quas Lentulus Cos. scribendas curaverat] Videtur legendum: Quas Lentulus conscribendas curaverat, vel, scribendas. Nam de Lentulo ita infra habetur: L. Lentulo, qui superiore anno Consul fuerat, &c. Igitur Consul tunc non erat.

His Antonianos milites admiscuerat] Apparet tum ex hoc loco, tum ex aliis, quos infra notabimus, superiorem librum mutilum esse, & mancum multis partibus, quæ suppleri aliquomodo poterunt, tum ex Dione & Appiano, tum ex Orosio, apud quem lib. VI. cap. XV. ita habentur hæc, quæ de Antonianis militibus desiderantur: At vero Dolabella partium Cæsaris, in Illurico per Octavium & Libonem victus, copiisque exutus, ad Antonium fugit. Basilus & Sallustius dividentes singulas legiones, quibus præerant, similiter & Antonius, Hortentius quoque ab intimo mari cum classe concurrens, omnes pariter adversus Octavium & Libonem profecti, & victi sunt. Antonius cum se Octavio cum XV. cohortibus dedisset, omnes ad Pompejum a Libone deducti sunt.

Cottus ex Thracia] V. C. Cotys, ex quo factum est Cotus antiqua scriptura, ut Sulla, & Murrha, deinde corrupte Cottus, unde mendose est apud Ciceronem in Pisoniana, regi Cotto vendidisti, & infra apud Cæsarem, regis Cotti, Dioni & aliis est, Κότυς.

Ex quibus DC. Gallos Deiotarus adduxerat, D. Ariobarzanes ex Cappadocia] Dio lib. XLI. Διόταρον Γαλάτιν, & Ἀριοβαρζάνην τῆς Καππαδοκίης βασιλέα, partium Pompejanarum fuisse dicit. Hic autem Ariobarzanes a Cicerone lib. XV. ep. II. dicitur Eusebes & Philoromæus, vel, ut est in argenteo Græco nomismate, ΕΥΣΕΒΗΣ ΦΙΛΩΡΩΜΑΙΟΣ.

Et Sadalem filium miserat] Lucanus lib. V.

Tunc Sadalem, fortemque Coryn, fidumque per arma

Deiotarum, & gelidæ dominum Rascolim ora.

Collaudant, &c.

Dio lib. XLI. habet Σάδαλον, cum ait: Λογγίνος, μὲν

μέν ἐν ταῦτα ὑπὸ τε τοῦ Σιμπιωνος καὶ ὑπὸ Σαδάλου
 Θρακὸς ἰσχυρῶ ἰσχύει. Et paulo post itidem,
 Σαδάλου Θρακὸς.

DCCC. quos ex servis suis, pastorumque suo-
 rum coegerat] Ita v. c. Sed videtur legendum :
 DCCC. quos ex servis pastorumque suis coegerat,
 nam supra lib. I. dixit : servos pastores armant, at-
 que his equos attribuit. Ex iis circiter CEC. (vel ut
 hic) DCCC. equites confecit.

Ex Gallogræcia dederant] Pro, dederunt, &
 Tarcondatius, v. c. habet, tantundem, & Tar-
 condatius, pro quo, Dio, Tarcondimotus ; & item
 Cicero lib. xv. ep. I. cum ait : In finibus Licaoniæ,
 & Cappadociæ mihi litteræ redditæ sunt a Tarcon-
 dimoto, qui fidelissimus socius, trans Taurum,
 amicissimusque populi Rom. existimatur, & post
 scribendum ex v. c. a Commageno Antiocho ; nam
 sic habent Græci scriptores, & Dio lib. xxxv. Τὸν
 πῶς τῆς Κομμαγενῆς βασιλέα Ἀντίοχον.

Huc Bardanos] V. C. Huc Dardanos, & ita om-
 nino legendum ; nam Dardani populi supra Ma-
 cedonas & Illyrios, quos statim Cæsar edit, ponun-
 tur a Geographis.

Omnino in ora maritima] Particula, in, abest a
 v. c. & certe abundat. Paulo post v. c. habet, D.
 Lælius. Quod autem dicit C. Cassium Syriacis na-
 vibus præfuisse, id verissimum est, nam in argenteis
 ejus denariis hæc præfectura acrostichii signo indica-
 tur, addito etiam nomine M. Servilii ejus legati,
 cum in altera parte sit, C. CASSI. IMP. in altera, M.
 SERVILLI. LEG. Uterque autem inter Cæsar's postea
 percussores numeratus est & in denariis M. BRVTI.
 IMP. alter LONGVS, alter GASCA, notis cognomini-
 bus, describuntur.

Rhodiis C. Marcellus cum C. Pomponio] Scri-
 bendum C. Coponio, ut alias diximus in Familiis
 Romanis, nam C. hic Coponius Prætor fuit anno
 DCCCIII. & eum designat Pompejus Procos. in epi-
 stola ad M. Marcellum, & L. Lentulum Consules
 lib. VIII. ad Atticum, cum ait : Ego ad P. Lupum,
 & C. Coponium Prætores misi, ut se nobis con-
 jungerent, item Cicero lib. I. de Divinatione cum
 scribit, C. Coponium ad se venisse Dyrrhachio,
 cum Prætorio imperio classis Rhodiana præfesset.
 Male autem Q. infra prænominatur a Cæsare,
 cum ait : Classi Rhodiæ Q. Coponium præfuisse.
 C. enim COPONIVS PR. Ex S. C. in ejus denario di-
 citur, in quo, quod Tibure oriundus esset, Hercu-
 lis insignia expressa sunt. Appianus in Parthico
 Κοπόνιον ἀρχόντα nominat, & item Vellejus lib.
 II. Coponium virum Prætorium.

Scribonius Libo] Ad hunc pertinent, ut opi-
 nor, argentei denarii cum inscriptione C. SCRIBO-
 NIVS LIBO, in quibus Libonis puteal expressum
 est, de quo Horatius,

— Putealque Libonis

Mandabo ficcis, Cc.

Videndus Festus Pompejus.

Toti tamen officio maritimo M. Bibulus præ-
 positus] Appianus lib. II. Νῆς δὲ μικρὰὶ μὲν ἦσαν
 τῶ Πρωπήνῳ ἐντελεῖς τοῖς πληρώμασιν ἐξακόσσι,
 πολὺ δὲ ὀκτάδων καὶ σκαλοφόρων ἄλλο πλῆθος, νέυ-
 αρχοὶ τε πολλοὶ κατὰ μέρη, καὶ ἐπ' αὐτοῖς Μάρκος

Βίβλος. Sed in vulgatis libris corrupte habetur,
 Μάρκος Βουβίλιος.

Postridie terram attingit Græcorum] V. C. ha-
 bet minus corrupte, Germaniorum, pro eo quod
 Victorius reposuit ex Dione & Appiano, Cerau-
 niorum. Sed videtur hic locus ita interpungendus :
 Postero die terram attingit (Ita enim est in v. c. &
 lib. v. dixit : Prima luce terram attingit) Ceraunio-
 rum, saxa inter & alia loca periculosa quietam na-
 velis stationem. Sic plane dixit lib. VI. de Bello Gall.
 In segetes misit, quas inter & castra unus omnino
 collis intererat.

Erat Orici Lucretius Hispillo] Veteres libri va-
 riant in hoc cognomine : Alii enim habent Vispul-
 lo, sive, Bispullio, ut est in Pandectis quoque Flo-
 rentinis, & Lexico Latino-græco, quod Vispullio-
 nes interpretatur νεκροθάπτας. Alii, Vispillo, sive
 Vespillo, quod rectius est ; nam in argenteis dena-
 riis dicunt extare Q. LVCRETIVS Q. F. VESPILLO.
 Qui ut videtur, filius fuit ejus Lucretii, quem Ci-
 cero in Bruto, ut acutum, & jurisperitum laudat.
 Vespillo etiam habetur in lib. de viris illustribus,
 in quo est : Ti. Gracchi corpus Lucretii Ædilis ma-
 nu in Tiberim missum est ; unde ille Vespillo dictus.

Minucius Rufus] Hunc opinor esse, qui in ar-
 genteis denariis dicitur, Q. MINVCIVS. RVFVS.

Sed neque ii sibi confisi ex portu prodire sunt
 ausi. Cum Cæsar omnino XII. naves longas præsidio
 duxisset, in quibus erat & ipse : neque Bibulus,
 &c.] In codice, qui est apud me vetustissimus, ita
 hujus loci postrema pars habetur : In quibus erant
 constratae illi, &c. corrupte sine dubio, sed ita,
 ut ex ejus scripturae vestigiis vera lectio elici pos-
 sit, quam putamus hanc esse : (cum Cæsar omnino
 XII. naves longas præsidio duxisset, in quibus erant
 constratae quattuor) parenthesi apposita a dictione,
 cum, ad, quattuor ; ex notis enim IIII. quæ quat-
 tuor significant, fluxit vox, illi, quam tamen ut
 mendosam asterisco notavit libri mei Corrector,
 adjecta ad marginem dictione, quattuor. Constratae
 autem naves dixit Cæsar, quas supra, κατη-
 φοράτοις a Græcis dici indicavimus, quas Cæsar
 ipse alibi testas appellavit. Constratas quidem infra
 his verbis : Atque omnes naves incendit xxxv. in
 quibus erant viginti constratae. Testas vero supra
 lib. I. de Bell. civil. Massilienses, inquit, usi L.
 Domitii consilio, naves longas expediunt numero
 XVII. quarum erant XI. testas.

Fufius Calenus] V. C. Fufius Calenus, & ita
 scribendum esse supra ex antiquis denariis admo-
 nuimus. Paulo post cum in eodem v. c. sit : In eas
 indigentiae suæ, ac doloris iracundia erupit, &c.
 Videndum an legi possit : In eas indigentiae suæ
 dolor ac iracundia erupit. Nam infra de Bibulo di-
 xit : Custodiisque diligentius dispositis. Item : Pro-
 dit Libo, atque excusat Bibulum, quod is iracun-
 dia summa erat ; & paulo post : Ne res maximæ
 spei, maximæque utilitatis ejus iracundia impedi-
 rentur. Livius autem lib. VI. videtur simili modo
 dixisse : Victæ plebis dolor erupit. Faernus lege-
 bat, iracundiam.

A Salonis] Ita v. c. Salonæ ; item Dioni, &
 Ptolemæo, & Lucano lib. V.

Qua

μέλαινα Illurico litori opposita) præter ea quæ ex Appiano & Dione, itemque Orofio attulimus, ita Lucanus lib. IV.

*Clauditur extrema residens Antonius ora,
Cautus ab incurfu belli, si sola recedat
Expugnat quæ tuta fames.*

Jam ipsis incommodis suis] V. C. habet, ipsi, non, ipsis; & post Faernus legebat: Interea expedire, & ipsis placere oportere, &c. Sed videndum an rectius sit: Interea & Pomp. & ipsi placere oportere, &c. nam Cæsar cum de se loquitur, voce, ipse, uti solet, ut supra libro I. Mittit ad Libonem in primis, ut ipse cum Pompejo colloqueretur. Hic autem cum Pomp. scriptum esset, Reip. ab aliquo videtur factum, qui existimavit ex ea lectione aptiorem sensum elici posse. Paulo post in v. c. est: depositis armis, &c. sine copula, que.

Vibullius his expositis Corcyræ] Alii legunt Vibullius his expositis a Cæsare. Sed v. c. meus retinet vulgatam lectionem, Corcyræ; ut fortasse legendum sit: Is expositus Corcyræ: nam nomen Vibullius videtur adjectum; & paulo post, verbum inciperet, itemque illud, ante, mihi suspecta sunt, ut fortasse totus hic locus ita sit legendus. Is expositus Corcyræ, non minus necessarium esse existimavit, de repentino adventu Cæsaris Pompejum fieri certior, uti ad id consilium capere posset, quam de mandatis agi.

L. Torquatus] Opinor designari L. Torquatum eum, qui III. vir monetæ cudendæ, torque & aliis ejus familiæ monumentis argenteos denarios cum inscriptione, L. TORQVAT. EX. S. C. signavit.

Cum Græcos muram ascendere, atque arma capere juberet, illi autem contra Imperium Populi Rom. pugnaturos se negarent. Oppidani autem etiam sua sponte Cæsarem recipere conarentur] Ita legitur hic locus in v. c. Imperium autem pro ipso Imperatore & magistratu positum videtur; erat enim Cæsar tunc Consul. Sic infra: Erat plena litterarum, & imperiorum provincia. Paulo post pro, dedit, ut est in vulgatis, v. c. habet, edidit.

L. Straberius] V. C. & antiqui lapides, L. Straberius. Horatius lib. II. Satyræ III. illo versu:

Hæredes Staberi summam inci tere sepulcro.
Item Appianus lib. II. proxime ad rectam scripturam habet *σαμέριος*, cum ait: *Ἀπὸ δὲ τῆς ὤρου Καίταρ Ἀπολλωνίας ἠπείγετο, καὶ τῶν Ἀπολλωνιάτων αὐτὸν δεχομένων, σαμέριος ὀφθαλμάρχος ἐξέλιπε τὴν πόλιν.*

Quorum cognita voluntate clam profugit Apolloniatas ad Cæsarem, &c.] In v. c. ita legitur hic locus: Quorum cognita voluntate clam profugia Straberius Apollonia. Illi ad Cæsarem, &c.

Hos sequuntur Bellidentis Amatini] Legendum, Bullidentis & Amantiani, ex loco inferiore, in quo est: Qui commeatus Bullide, atque Amantia importari in oppidum prohibebat. Item ex Plinio, qui lib. IV. cap. X. sic habet: & Liberi Amantiani, atque Orestæ, colonix Bullidentis, & Diensis. Ptolemæus etiam & Stephanus, *Βουλῖς, Ἀμαντίαι.*

Quæ imperaret, se facturos pollicerentur] Ita v. c. ut supra: Contra imperium Populi Rom. pugna-
Tom. VII.

turos se negarent. In vulgatis vero utrobique deest dictio, se.

Tantusque terror incidit ejus exercitui] Ita v. c. Videndum autem an pro, incidit, rectius sit, incessit. Sic enim Cæsar dixit infra: Tantusque eo facto timor incessit. Item: Magnusque incesserat timor sagittarum, &c. & supra lib. I. In castris Curionis magnus omnibus incessit timor, & alibi.

Cæsar profecto occupato itinere] A. Statius Lusitanus legebat: Cæsar profectus occupato itinere, ex loco simili apud Cæsarem. Alii, præoccupato itinere. Sed cum in v. c. apud me sit, Cæsar profecto occupato itinere, videndum an legi debeat, Cæsar præcepto itinere, ut verbum, occupato, glossema sit verbi, præcepto, quo usus est Livius, cum ait: Nox, dieique insequentis pars ad præcipiendum iter Philippo data est. Confirmat hanc lectionem Lucanus, usus & ipse verbo præcepit, lib. VI. cum inquit de Cæsare:

*Signa movere, tectusque via dumosa per arva
Dyrrachio præceps rapiendas tendit ad arcus.
Hoc iter æquoreo præcepit limite Magnus.*

Ut vigiliis castellisque benemeritæ civitates tutæ essent præsidio] Faernus ex v. c. legebat esse, pro, essent; delet item verbum, tutæ, ex conjectura; & civitates, mutabat in, civitatem. Nos lectionem veterum librorum retinemus, in quibus est, esse, non essent, & tutæ itidem delemus, sed, vigiliis, mutamus in, vicis; & civitates, parva mutatione, in, civitatis, totumque locum ita legendum existimamus: ut vicis castellisque benemeritæ civitatis esset præsidio. Nam quod Apolloniata Cæsarem recepissent in urbem, & commeatu opibusque eum adjuvissent, timebat Cæsar, ne ob id Pompeiani vicos eorum castellaque incenderent, agrosque depopularentur; itaque ut benemeritæ civitatis vicis castellisque præsidio esset, in eorum finibus ad flumen Apsum castra posuerat. Sic infra locutus est, cum ait: Non solum urbibus, sed pene vicis, castellisque singulis. Et Sallustius apud Nonium, vicos castellisque incendere dixit. In v. c. pro, ponit, scriptum est, supponit, & pro, in naves positis, habet, in naves impositis.

Quantum navium facultatem habebat] Faernus legebat, quam tum navium facultatem habebat, &c. sed vulgata lectio retineri potest, ut sit, pro, copia navium Antonium milites imposuisse. Nam quod non omnes qui Brundisii erant, fuerint in naves impositi, apparet ex eo, quod Kalenus expositis copiis, naves Brundisium remiserit ad reliquas transducendas. Quantum autem navium dictum videtur, ut supra, Tantum navium reperit. Quidam legunt: Quum primum navigandi facultatem habuit; ut sit sensus, Kalenum impositis in naves militibus, idoneum ventum ad transducendas copias expectare, ut eum nactus, statim e portu solveret. Sic infra: Cæsar ad suos scripsit, ut nacti idoneum ventum, ne occasionem navigandi dimitteret.

Magno casu] V. C. Magnoque casu. Sic supra: Nam sicut magno accidit casu. Paulo post in v. c. est: Atque uno etiam tempore accidit.

Cum M. Acilio, & Statio Murco legatis] Opinor
V v le-

legendum, cum M. Acilio, quod eo tantum prænomine Acilia familia utatur, licet in argenteo quodam denario sit M. ACILIVS M. F. sed haud scio, an fabrilis errato. Statur autem MVRCVS IMP. in argenteo item denario descriptus est, de quo diximus in nostris familiis.

Huc addunt] Quidam legunt, adsuunt, pro, addunt, quod non placet; nam Cæsar sic alibi loquutus est, & supra lib. I. cum ait: Addunt ipsi, & affingunt rumores. Item: Huc pauca ad spem largitionis addit. Et paulo post: Huc addit pauca de causa, & de copiis suis.

Et perfecturum aliquid de Bibuli mandatis existimabatur] Cum in v. c. sit, & perfectum aliquid, &c. videndum an legi debeat: Et perfectum aliquid de Vibulli mandatis existimabatur. Habetur enim supra, Cæsarem ubi primum terram attigit Vibullium cum mandatis de pace misisse, a quo existimabatur aliquid de illis mandatis esse perfectum, idque Bibulum ac Libonem deferre verisimile erat. Vibulli autem nomen in, Bibuli, facile mutavit librarius ex antiqua consuetudine ponendi V, pro, B. & rursus B, pro, V.

Cæsar eo tempore cum legione una profectus ad recipiendas posteriores civitates, & rem frumentariam expediendam, qua anguste utebatur, erat ad Buthrotum oppidum Corcyrae] Ita hic locus legitur, & interpungitur in v. c. meo, & recte, ut videtur, nisi quod verbum, opidum, non ita placet, ut illud, oppositum, quod est in vulgatis.

Ut componerentur, atque ab armis discederetur] V. C. habet, ut componeretur. Atque eodem modo de eadem re locutus est Cicero in oratione pro Sex. Roscio, cum ait: Sciunt ii, qui me norunt, me pro illa tenui infirmaque parte, postquam id quod maxime volui fieri non potuit, ut componeretur, id maxime defendisse, ut ii vincerent, qui vicerunt.

Quod de concilii sententia summam belli, rerumque omnium Pompejo permiserint] Lucanus ita de hac re lib. v. cecinit:

*Vos quorum finem non est sensura potestas,
Consulte in medium patres, Magnumque
jubete*

*Esse ducem. Læto nomen clamore Senatus
Excipit, & Magno fatum patriæque sum-
que*

Imposuit, &c.

Atque illum reliqua perfecturum] V. C. habet, per se acturum; & paulo post: Neque tum respondendum Cæsar existimavit. Item, prodantur quod fortasse rectius est quam, prodatur; & infra v. c. habet: Neque hanc rem illis esse impediendi loco.

Quæ ubi Cæsar intellexit] Ita v. c. sed alii libri habent: Quem ubi Cæsar cognovit, &c. ut ad Libonem referatur. Fortasse autem rectius esset: Quod ubi Cæsar cognovit, &c. Nam sic supra lib. III. de Bell. Gall. dixit: Quod ubi Crassus animadvertit, suas copias propter exiguitatem non facile diduci, non cunctandum existimavit, quin pugna decertaret, &c. & infra hoc ipso libro: Quod ubi hostes viderunt, &c.

Ad neminem unum] Simili modo dixit Cicero: Nemo de nobis unus excellat; & Auctor ad He-

rennium: Nemo unus potuit debere, ut legibus interrogari non possit. Livius lib. xxxviii. Alii neminem unum civem tantum eminere, & Appulejus Apol. II. Qui unum neminem in terris viliozem se, aut improbiorem, aut inquinatorem reliquit.

Ubi primum rursus adhibito Libone, & L. Lucentejo, & Theophane, quibusque communicare] Ita habet v. c. meus: Sed illud, rursus, videtur abundare, nam ubi primum cum Theophane & aliis Vibullius de mandatis Cæsaris agere cœperit, hæcenus dictum non est.

Eum ingressum in sermonem] V. C. meus: Quem ingressum in sermonem; & ita Cicero locutus est lib. xv. epist. xi. ad Atticum, cum ait: In quam orationem cum essem ingressus, Cassius intervenit. Nec tamen reiicimus vulgatam lectionem; nam Cæsar lib. I. dixit: Marcellus, ingressus in eam orationem.

Cujus rei opinio tolli non poterit, cum in Italiam, ex qua profectus sum, reductus existimabor, Bello profecto, ab his Cæsar hæc facta cognovit, &c.] Ita hic locus legitur, & interpungitur in v. c. qui apud me est. Infra eodem modo loquitur, cum ait: Ut postea confecto bello reperiebamus. Item: Ut postea bello confecto cognitum est, &c. facta, autem pro, dicta, ut rursus facta, pro dicto, Cæsar sæpe posuit.

Unum flumen tantum intererat Apsus] Vel, Apsus, vel, tantum, abundare videtur. Supra lib. I. sic locutus est, cum ait: Atque una valle non magna interjecta. Item: Quos inter & castra unus omnino collis intererat. Paulo post in v. c. est: De pace legatos duos mittere. Et pro, exponere possent, videtur legendum, exponere posse. Item: Qua ex frequentia T. Labienus prodit; &: Nisi Cæsaris capite delato, pax esse non potest.

M. Cælius Rufus Prætor causa debitorum suscepta] Dio lib. XLII. copiosius narrat hæc, quæ de M. Cælii Prætura, itemque de causa debitorum ab eo suscepta, Cæsar scribit. Sed corrupte Dio Cæcilius, ut lib. XLII. appellat, ait enim: ὁ δὲ δὴ Καίλιος ὁ Μάρκος καὶ ἀπώλετο, πολήτης τὰ πρὸ τῶν δανεισμάτων ὑπὸ τῷ Καίσαρος ὀρισθέντι, καὶ ἄπειρ ἠττημένῳ τε αὐτῷ, καὶ ἐφθαρμένῳ, λῦσαι, καὶ διὰ τῷ τῷ Ρώμῳ, καὶ τῷ Καμπανίαν ἐνταράξας. οὐτος γὰρ ἀντεπραξέε πρώτος, διὰ καὶ στρατηγὸς ἀπεδείχθη. ὀρισθεὶς δὲ ὅτι τε μὴ ἠσώμῃσε, καὶ ὅτι καὶ Τρεβόνιος ὁ ταυάρχων αὐτῷ οὐ κληρωντὸς, ὡς περ εἰδισο, ἀλλ' αἰρετὸς ὑπὸ τῷ Καίσαρος ἐς τῷ ἀσωμῆσαν προεκερίθη, ἡ ἀντιούτο πρὸς πάντα τῷ συνάρχοντι, &c. emendandum igitur Κοίλιος pro Καίλιος.

Quæ per arbitrium fierent] V. C. per arbitrum, non tamen improbamus, per arbitrium. Paulo post legerem: Sed ab hoc profectus initio, &c. interpolationis nota ad nomen, Cælius, apposita.

Unam, qua mercedes habitationum annuas conductoribus donavit: alteram novarum tabularum] Ita v. c. pro, alia n. Quo modo locutus est Cæsar alibi, & libro I. de Bell. Gall. cum ait: Gallia est omnis divisa in partes tres: Unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani. De legibus autem a Cælio latis ita Dio lib. eodem: Νόμον ἰδίῃ ἔθετο, πρῶτα πεπλάσιν οἰκεῖν διδοὺς, καὶ τὰ χρῆα ἀποκόπτων. In vulgatis

tis autem est mendose, χρύσεια ἀποκόπτων pro χρῆμα, &c. χρῆμῶν ἀποκόπτης Græci dicunt, quas hic Cæsar, tabulas novas, & item Cicero loco supra a nobis citato ex lib. II. de officiis, cum ait : Tabulæ novæ quid habent argumenti, &c. Quod item Cæsar dicit, mercedes habitationum annuas conductoribus donavit, id sic habet Dio, προίκα τε πᾶσι οἰκεῖν διδούς. Quod genus largitionis improbat Cicero lib. II. de officiis, cum ait : Habitent gratis in alieno. Quid ita ? ut cum ego emerim, ædificaverim, tuear, impendam, tu me invito, fruare meo. Quid est aliud aliis sua eripere, aliis dare aliena ?

De quibus rebus Servilius Cos. ad Senatū retulit. Senatūque Cælium ab Rep. removendum censuit : hoc decreto, eum Cos. Senatu prohibuit, & concionari conantem, de rostris deduxit] Dio lib. XLII. Καὶ ὁ μὲν Σερούλιος ἐκέλευεν τῆτε σιωεδρίου εἰρξε, καὶ ἀπὸ τῆ βήματος καταβοῶντὰ π καπίσασε, τὸν τε δίφρον αὐτῆ σωέτριψεν. Putamus autem Cæsarem hoc decreto, non, hoc Senatus consulto dixisse, propterea quod auctoritas tantum Senatus de removendo Cælio fuerit perscripta, Senatus consultum, impediētibz Tribunis non fit factum, ut indicare videtur Dio his verbis : Καὶ κωρῶθέντος μὲν μηδεὸς, οἱ δὴμαρχοὶ γὰρ ἐκώλυσαν, συγγραφέντος δὲ τῆ δόξαντος, &c.

Clam nuntiis ad Milonem missis] Hæc quoque apud Dionem eodem libro habentur. Scribit autem Asconius in Miloniana, quo anno Milo Clodium occidit, Cælium tunc Tribunatum pl. gerentem, causam Milonis cujus studiosissimus erat, omni adhibita opera tutatum esse. Eundem postea cum Curione & Antonio Tribb. pl. ad Cæsarem venisse. Quæstorem factum, in Siciliam Curionem sequutum esse tradit Cæsar lib. I. Curionem, inquit, secutus M. Rufus Quæstor navibus XII. quas præsidio onerariis navibus Curio ex Sicilia eduxerat, &c. Demum a Cæsare Dictatore Prætor creatus, quod Prætura Urbana Trebonio extra sortem data esset, offensus, & post Cæsaris in Macedoniam transitum, turbas ciens, abrogato magistratu occisus est cum Milone. Dio lib. XLII. Νῦν δὲ ἐκ τῆς Καμπανίας ἐπιπετόντος, καὶ φθάρέντος, ἕς τε τῶ βρεττιανῆ ἠλθεν ὁ Κοίλιος, ὡς ἐνταῦθα γέ τι συσῆτων, καὶ ἐκεῖ πρὸν ποιῆσαι λόγον π ἄξιον ἀπώλετο. συσραφέτες γὰρ οἱ τὰ τῆ Καίσαρος πράττοντες, ἀ πέντειναν αὐτὸν. Livius in epitoma libro CXI. M. Cælius Rufus (sic enim legendum diximus, non, Cæcilius) Prætor cum seditiones in urbe quam maximas concitaret, novarum tabularum spe plebe concitata : abrogato magistratu, pulsus urbe, Miloni exuli, qui fugitivorum exercitum contraxerat, se conjunxit. Uterque cum bellum molirentur, interempti sunt. Vellejus Paterculus lib. II. M. Cælius, vir eloquio, animoque Curioni simillimus, sed in utroque perfectior, nec minus ingeniose nequam, cum immodica quidem (vel ut nos legimus) ne a diis quidem servari posset, quippe prior illi res familiaris, quam mense rat, in Prætura novarum tabularum auctor extitit ; nequiquæ Senatus, & auctoritate Cos. deterreri ; accito etiam Milone Annio, qui, non impetrato reditu, Julianis partibus infestus erat, & urbe seditionem magis, occulte autem bellicum tumultum movens, primo summotus a Rep. mox

consularibus armis, auctore Senatu, circa Thurios oppressus est. Incepto pari similis fortuna Milonis fuit ; qui, Compsam in Hirpinis oppugnans, ietulque lapide, tum P. Clodio, tum patriæ, quam armis petebat, pœnas dedit ; vir iniques, & ultra sortem temerarius.

Quod magnis muneribus datis, gladiatoria familia reliquias habebat] Asconius in argumento Miloniana de Milone refert nonnulla ad hunc locum pertinentia. Sunt autem hæc : Studio populi propter effusas largitiones, impensas quoque ludorum scenicorum, ac gladiatorii muneris maximas, in quas tria patrimonia effudisse eum Cicero significat.

Ipse cum Cassilinum venisset] V. C. habet, veniret, & Cassilinum, unico s, ut Strabo & alii, Κασιλίον. Item, Thurinum, ut Græci, Θουρίοις. Paulo post v. c. habet : Et familia Neapoli visa, atque proditio opidi appareret, &c. pro eo quod Faernus legebat, familia Neapoli visa, de prodicione opidi appareret.

Atque eum hostis loco habendum existimabat] Videtur legendum, existimarat, præcedit enim, cœperat. Quod autem paulo post in v. c. habetur : Quæ mandata ad se per Vibullium delata essent (cum in aliis sit, per Bibulum) haud scio quam recte scriptum sit, non enim convenit cum iis, quæ supra de Vibullio dicta sunt.

Eo cum a Q. Pedio Prætor cum legione lapide ietus esset] Mihi non fit verisimile designari Q. Pedium sororis Cæsaris nepotem, & ejus ex quadrante hæredem, qui cum legatus in Gallia primum fuerit, ut ex lib. II. constat, deinde in Hispania, ut ex lib. VI. de Bello Hispaniensi, ex qua etiam triumphavit, ut Dio tradit, male nunc Trib. Mil. diceretur, ut doctos viros video probare. Magis vero placeret vulgata lectio, si addatur verbum, missio, ex v. c. ut sit : a Q. Pedio Prætor cum legione missio ; nam Senatum contra Milonem fugitivos concitantem bellum decrevisse scribit Dio ; & verisimile est, Pedium a Cæsare Prætorum eo anno cum Trebonio & Cælio factum, in Campaniam cum legione missum esse, ubi alias Cæsaris res Q. Pedium curasse apparet ex epistola XVIII. lib. IX. ad Atticum. Nam quod Q. Pedius nepos sororis Cæsaris fuerit, & ab eo hæres ex quadrante institutus, scribit Suetonius cap. XXIII. his verbis : Sed novissimo testamento tres instituit hæredes sororum nepotes C. Octavium ex dodrante, L. Pinarium, & Q. Pedium ex quadrante. Quod item ex Hispania triumphaverit, refert Plinius lib. XXXV. cap. IV. cum ait : Q. Pedius, nepos Q. Pedii consularis, triumphalisque a Cæsare Dictatore cohæredis Augusto dati, &c. Ex quibus locis non satis apte, ut quibusdam placet, Q. Pedius Trib. Mil. a Cæsare hic diceretur. Cum autem in vetustissimo libro qui est apud me, hic locus ita legatur : eo cum a P. Pedio proditore cum legione lapide ietus esset ex muro videndum an de alio Pedio sit hic intelligendum, & ex vestigiis corruptæ scripturæ, ita sit lectio restituenda : eo cum a P. Pedio funditore legionis lapide ietus esset ex muro, &c. nam particula, cum, ex superiore cum, videri potest irrepsisse, quæ postea mutandi vocem, legionis, in, legione, causam dedit.

derit. De Milonis autem interitū Cosam in agro Thurino, ut ait Cæsar, oppugnatis, sive ut Paterculus, Compsam in Hirpinis, quæ tamen eadem est, ita Plinius scribit lib. II. cap. LVI. L. Paulo, L. Marcello Coss. lana pluit circa castellum Carisfanum, juxta quod post annum T. Annius Milo occisus est, &c. Sed, post biennium, videtur apud Plinium legendum, ut fides historiæ constet. Annus enim hic, quo Milo occisus est, Consules habuit P. Servilium Isaricum, & C. Julium Cæsarem, ut initio lib. III. habetur, inter quos & L. Paulum, & C. Marcellum numerantur Consules L. Lentulus, & C. Marcellus.

Qui eo prædandi causa missi erant] Faernus legebatur, præsidii causa; quod video aliis etiam in mentem venisse. Paulo post v. c. habet: Ita magnarum initia rerum, quæ lectio magnopere placet.

Insulamque quæ contra Brundisium portum est] Ita v. c. a Mela vero appellatur hæc insula, Pharos. Paulo post fortasse melius legeretur: Quam omnia litra & portus custodia teneri, pro eo quod in vulgatis est, custodia clausos tueri. Sic enim infra locutus est Cæsar, cum ait: Quod tanta diligentia omnia litora a Pompejanis tenebantur, &c. Possent etiam legi: Custodia classium teneri. Sic enim infra: Hæc a custodiis classium maxime vacabant. Nec tamen omnino displicet verbum, clausos; nam Cicero sic locutus est, cum dixit: Tanquam unum aliquem portum tutum & clausum teneri.

Et unam frumento onustam adduxit] V. C. habet, abduxit; & ita videtur legendum. Quod autem dicit (Et sagittariis in terram expositis) id simile est. Livius annis illis ex lib. XXXIX. in quo est: Copiæ omnes in terram expositæ sunt. Eodem modo locutus est Hirtius lib. de Bello Alexandr. Item Cæsar ipse supra libro I. cum dixit: Neque affectum valetudine filium in terram exponere patitur.

Nostri veterani in portum refugiebant] V. C. refugerunt; & paulo post habet: aquari prohiberentur, pro, aqua prohiberentur. Videndum autem ad illud, a Brundisio, adjectum sit; nam verbum discessit, satis est ad sententiam.

Et hiems præcipitaverat] V. C. habet, Et hiems jam præcipitaverat. Sic Cicero in oratione pro domo sua: Tu tuo præcipitante jam & debilitato Tribunatu, &c. ac si dixisset, prope jam finito.

Duriusque quotidie tempus ad transportandum lenioribus ventis expectabant] Vel repugnantibus codicibus, expectabatur, legendum videtur. Durius autem tempus expectari dixit, quod naves onerariæ, quibus milites transportabantur, commodius hieme, cum turbida tempestas maris custodias teneret, quam vere lenioribus flantibus ventis. Paulo post v. c. habet: Ne occasionem navigandi dimitterent: si, vel ad litora Apolloniatum cursum dirigere, atque eo naves eiicere possent, &c. Eiicere vero naves, quid sit, Cæsar ipse paulo post declarat, cum ait: Gubernatorem in terram navem eiicere cogunt; & Livius lib. XLIV. Pars eorum qui propiores continenti littori erant, in Cytheram enatarunt; pars velis datis ad Chium naves eiecere. Itaque Appianus lib. II. scribit, Cæsarem perepi-

stolam suis significasse, ne navibus nimium parcerent, leviusque (ut Cæsar ipse ait) tempestatis, quam classis periculum æstimarent. Appiani verba sunt hæc: Ἐπιστολή πρὸς τὸν στρατὸν αὐτῶ ἐγγράπτω ἄλλῃ, τὸν βουλόμενον αὐτῶν ἐπὶ ταῖς ναῦς ἐπέσθαι τῶ Πρῶτον καὶ καταίρειν ἀναχθέντας ἐς χωρίον, ἐς ὃ, πὺρ ἄνεμος ἐκφέρει, μηδὲν τῶν νεῶν φειδομένου. οὐ γὰρ νεῶν χρῆζειν Κρίσρα, ἀλλὰ ἀνδρῶν.